entia. Certè in hujus et sequentis libri carmi-nibus potissimùm enitescit illa, quam laudat Petronius, *Horatii curiosa felicitas*. Audiat huc Scaliger hypercritic. tertii libri Ode prima *magnifico dicendi genere structa est*. Et postea; *Sequitur carmina plena sapientiæ, me-tem, ardua*. Secunda Ode pariter atilloquis, *gravissima*; quarta nec Pindaro cedit ac

Favete linguis : carmina non prius
Audita, Musarum Sacerdos
Virginibus puerisque canto.
Regum timendorum in proprios greges,
Reges in ipsos imperium est Jovis,
Clari Gigantæo triumpho,
Cuncta supercilio moventis.

[239] Obsecundate ore Musarum ego antistes inauditos antea versus cano puellis ac juvenibus. Reges metuenti potestatem habent suos in populos, ipsos autem in reges potestatem habet Jupiter victis gigantibus inclutus, omnia nutu concutiens.

ANNOTATIONES.

me quinta quidem. Sexta altissimè sonat, &c. Hæc ille.

Profanum vulgus.] Orphæus; ὀβριζόμενος οἷε θεῶν ἱερί, ὄβριος δ' ὠβριότης βίβηλοις, Loquar quibus fas est, at fores occludite profanis. Arcet vulgus indoctum et rude, utpote Musarum sacris haud initiatum. Solennis erat sacerorum formula quam habet Virgil. Æneid. vi. 268.

— Proci, ὁ προciλ est profanis.

Callimach. Ἑὐαὶ ἱερί, ἕρ βίβηλοις. In Petronii Satyrico, Eumolpus ita præcipit: Effugiendum est ab omni verborum, ut ita dicam, vititate; et sumende voces à plebe sumptæ, ut fiat, Odi profanum vulgus, et arceo; quibus verbis explicari, quid voluerit Horatius per vulgus profanum, benè monet Cruq. A. Gell. ad finem lib. ult sic ait; Commentariis his legendis dabo legem, ut ne eam attingat, neve adeat profestum et profanum vulgus à ludo musico diversum. Apud Macrob. in Somn. Scip. lib. i. cap. 2. Philosophia ex fabulis quædam abs se abdicat, ac velut profana ab ipso vestibulo sacræ disputationis excludit.

2. Favete linguis.] Vox sacris olim usitata, quæ silentium imperabat. Et nihil est, quo reverentiam Numinis aptius aut amplius liceat declarare, quàm profundâ illâ taciturnitate atque attentione animi ad divina quasi stupentis. Huc facit Psal. lxxv. v. 1. Interpretatio sancti Hieronymi ex Hebræo. Tibi silentium laus, Deus, in Son. Aristophanes, Linguis saveat omnis populus ore clauso, ædes enim ingressus est Musarum cætus. Senec. de Vita Beat. cap. xxvii. Hoc verbum, Favete linguis; non, ut plerique existimant, à favore trahitur; sed imperatur silentium, ut ritè peragi sacrum possit, nullâ voce malâ obstruente. Quæ postrema verba favent iis, qui interpretantur; benè precamini; cavete ne quidquam loquamini infaustum, et mali ominis. Cicer. 1. De Divin. Non solum Deorum voces Pythagoræi observaverunt, sed etiam hominum, quæ vocant, omnia. Quæ majores nostri, quia valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis, quod bonum, fastidum, fortunatumque sit, præfabantur; rebusque divinis, quæ publicè fierent, ut faverent linguis, imperabatur. Festus: Faventia bonam ominationem habet; nam præcones clamantes populum sacrificiis favere jubebant. Favere est bona fari.

Carmina non prius Audita.] Nova Lyrica excillet à nemine Latinorum hactenus saltem exactè facta. In hujus libri ultimâ Ode pariter gloriatur. Principe Æolium carmen ad Nilos deduxisse modos.

3. Musarum Sacerdos.] Bonus omnia Poëta Musarum et Apollinis antistes et Sacerdos audit. Virgil. Æneid. vi. 645. de Orpheo.

Næmon Threeticus longâ cum veste Sacerdos. Ovid. Amor. lib. lii. Eleg. 8. v. 23.

Ille ego Musarum purus Phæbique Sacerdos. Tibull. libr. ii. Eleg. 6.

Phæbe, face, novus ingreditur tua temple Sacerdos,

Huc age cum citharâ carminibusque veni.

4. Virginibus puerisque canto.] Velut castis et docilibus, proindeque idoneis tum ad sacra, tum ad præcepta morum capessenda. Sic et in carmine sæculari ait à Sibyllis moneri. Virgines lectas puerosque castos Diis dicere carmen. Et lib. i. Od. 21. v. 1.

Dianam teneræ dicite virgines:

Inlonsum, pueri, dicite Cynthium.

5. Regum timendorum, &c.] Docet in primis in quo non sit felicitas statuenda: et quàm aberrant, qui supremâ potestate præditum censeant beatum, quod ab aliis timeatur; nullum verò timeat. Enim verò mortalium nemo quantumvis potens ejusmodi est; cum supra se Deos habeat æqui et iuqui vindicæ, et regum perinde, ut hi populorum, cervicibus incubantes. Plaut. Casin. 25. 26. Quasi tu necias repente, ut emoriantur humani Joves, Id est, Reges et Principes.

In proprios greges.] Sunt Reges quasi pastores populorum. Psal. lxxvii. v. 20. Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysis et Aaron. Et Psal. lxxviii. v. 52. Abtulisti sicut oves populum suum, et perduxisti eos tanquam gregem.

6. Reges in ipsos imperium est Jovis.] Sueton. Jul. Cæsar, cap. vi. Est in genere et sanctitas Regum, qui plurimum inter homines polent; et ceremoniæ Deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges.

7. Clari Gigantæo triumpho.] Apparuit satis quantum Dii hominibus prævaleant cum Gigantes immani robore superbientes Jupiter debellavit. Vide lib. i. Od. 11. et 19. et Od. 4. hujus libri.

8. Cuncta supercilio moventis.] Orbem universum nutu unico quatit. Virg. Æn. ix. 106.

Annui: et totum nutu tremfecit Olympum. Egregia divine Majestatis declaratio: ex Homeri Iliad. l. Ἐξ' ὀφθαλμοῦ νῦνός ἐγώ, Supercilium annuit Saturnius, id est, Jupiter; hinc et concussis comis cælum concussisse ibidem dicitur. Quibus è versibus Phidias aiebat Jovis se Olympi simulachrum mirâ arte effinxisse. Plin. lib. ii. cap. 37. Ita scribit: Supercilium negotium, annuimus. Hæc maximè factum in-

Fit ut alius, alio spatiosius
 disponat arbores scrobibus.
 Ille candidatus in campum
 Martium nobilior veniat, iste
 virtutibus et existimatione
 potior concertet. Huic
 adsit amplior clientium
 numerus: at pari jure magnos
 et parvos regit mors:
 quodlibet nomen urna complectitur
 et versat. Cul supra
 scelera tum caput strictus
 gladius impendit, gustum
 suavem haud comparabunt
 epulæ Siculæ; nec soporem
 revocabit volucrum aut lyre
 modulatio. Quietus sopor
 haud aspernatur abjectas
 hominum agrestium casas,
 et litus umbrâ amœnum,

Est ut viro vir latius ordinet
 Arbusta sulcis; hic generosior
 Descendat in campum petitor:
 Moribus hic meliorque famâ
 Contendat: illi turba clientium
 Sit major. Æquâ lege necessitas
 Sortitur insignes et imos;
 Omne capax movet urna nomen.
 Districtus ensis cui super impiâ
 Cervice pendet, non Siculæ dapes
 Dulcem elaborabunt saporem,
 Non avium citharæque cantus
 Somnum reducent. Somnus agrestium
 Lenis virorum non humiles domos
 Fastidit, umbrosamque ripam,

10

[241]
16

20

ANNOTATIONES.

dicant. Ibid. *Frons severitatis index ut et clementiæ* Ammianus Marcell. *Supercilia velut cornua erigi, dixit.* Vide Cœl. Rhodig. lib. iii. cap. 26.

9. *Est ut viro vir, &c.*] Nec eos esse felices putâris, qui ingentibus prædiis, magistratibus, palatiis fruuntur. Nam sint quidem alii opulentiores aliis, nobiliores, potentiores, famâ celebriores, at nemini propterea mors parcat; omnes æquat, et pariter aufert. Quæ sententia variis est locis apud Horatium variâ ubique dictione expolita. Lib. i. Od. 1. &c.

Latius ordinet Arbusta sulcis.] Vineta vel arbusta plantet agro ampliora, spatiosiora.

10. *Hic generosior Descendat, &c.*] Ille claritate generis fretus ambiat magistratum, proindeque veniat, in Campum Martium, quo ad ferenda suffragia Populus Romanus conveniebat.

Descendat.] Erat campus ille inferior urbe in collibus edificatâ. Adde quod in edito colle spectandum se populo præbebat candidatus antequam in campum descenderet. Vide Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 3. ubi fasus de comitiis, et de ratione creandorum apud Romanos magistratum.

12. *Moribus hic meliorque famâ Contendat.*] Alius accedit minus fortasse domi nobilis, sed virtutum gloriâ conspicuus; et de eodem honore et magistratu capessendo adversus alterum contendat.

13. *Illi turba clientium Sit major.*] Alius potentiam ostendet numerosâ clientium turbâ stipatus, ut ad munera publica evehat.

14. *Æquâ lege necessitas, &c.*] Numinis voluntas, æternum decretum, fatum, sine delectu summus æquè ac infimos complectitur, movet, amovet, absumit. Benè apud Suidam, *Lex quidem similis est Tyrannidi: terrore enim et vi cunctas perficit.*

16. *Omne capax movet urna nomen.*] Omnium perinde mortalium nomina fatalis urna continet, donec suo quæque tempore educantur. Atque ita cuncti seriis ocyis ultimâ ne-

cessitati mancipantur et traduntur. Vide lib. iil. Od. 3.

17. *Districtus ensis cui super, &c.*] Quod si legitimâ dominatio non reddit fortunatum, ut initio asseruit, multo minus tyrannica et per scelus occupata. Nam, ex Tullio mixto citando, *Cui semper aliquis terror impendeat, nihil ei beatum:* is nec epularum nec somni dulcedinem experitur. Quod sanè Damocles impius ille Dionysii Syracusarum Tyranni assentator intellexit, vel ab ipso Tyranno edoctus. Cùm enim regiam experiri fortunam ab eo petisset, aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto, collocatus est: aderant unguenta et coropæ: odores incensebantur: mensæ conquisitissimis epulis extruebantur: ad mensam eximiam formâ delecti ministrabant pueri. Jamque fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc autem medio apparatu fulgentem gladium è lacunari setâ equinâ appensum demitti jussit Tyrannus, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pompam, nec dapes, nec pueros aspiciebat. Jam ipsæ defluébant coronæ. Denique exoravit Tyrannum, ut sibi abire liceret, quod jam beatus esse nollet. Hæc Cicero Tuscul. 5.

18. *Siculæ dapes.*] Harum ut lautissimarum meminit Plato 3. de Rep. Tullius 2. de finibus, et Tuscul. 5. Athenæus lib. i. cap. 59. Coquos item Siculos velut ciborum optimè condiendorum artifices eximios laudat lib. xiv. cap. 23.

21. *Somnum reducent.*] Quem abstulit mortis pavor imminens.

Somnus agrestium Lenis virorum, &c.] Rusticis contra viris somnus adest ultro suavis et placidus, seu in agresti tugurio, seu ad fluminis ripam sub arboribus, frigus, umbram, et amonitatem prætendentibus. Virgil. Georgic. li. 467.

At securâ quies
Spelunca, vivisque lacus; at frigida Tempe,
. . . mollesque sub arbore somni
Non absumt.

Non Zephyris agitata Tempe.
 Desiderantem quod satis est, neque
 Tumultuosum sollicitat mare,
 Nec sævus Arcturi cadentis
 Impetus, aut orientis Hœdi:
 Non verberatæ grandine vineæ,
 Fundusque mendax; arbore nunc aquas
 Culpante, nunc torrentia agros
 Sidera, nunc hyemes iniquas.
 Contracta pisces æquora sentiunt,
 Jactis in altum molibus. Huc frequens

24 nec Tempe Zephyris affla-
 [242] ta. Qui cupit duntaxat
 quod sufficit, hunc nec an-
 git mare procellosum, nec
 violentia occidentis Arcturi,
 vel Caprorum surgentium;
 neque vineæ per grandinam
 percussæ, vel ager fallax,
 30 arboribus modò pluvias ac-
 cusantibus, modò constella-
 tiones arva exurentes, mo-
 dò frigiditatis sævitiam. Aquas
 [243] molibus in mare projectis
 coarctatus sentiunt pisces.
 Illic

ANNOTATIONES.

24. Tempe.] Accusativus est pluralis neu-
 trius generis. Nomen erat vallis amœnissimæ
 in Thessalia, Peneo irrigatæ fluvio, montibus
 Oasâ, Pelio, Olympo circumdatæ. Pro locis
 quibuslibet amœnis usurpari solet. Vide lib. i.
 Od. 7. v. 4.

Zephyris agitata.] Leniter aspirante eo ven-
 to, qui genialis spiritus mundi appellatur à
 Plinio lib. xvi. cap. 26. Flat ab Æquinoctiali
 oceanu, ver inchoat, aperitque terras leni frige
 saluber. Favonius Latini à favendo vel
 fovendo: Zephyrus Græci nominatus, quasi
 ζephyρος, vilam ferens, Id. Plin. lib. xviii.
 cap. 34.

Agitata.] Incertas Zephyris molantibus um-
 bras, ut canit Virgil. Eclog. 5. Quæ quidem
 omnia somnos dulces faciunt.

26. Desiderantem quod satis est, &c.] Qui
 parvo contentus agit, et necessaria tantum de-
 siderat, is pecunias augendi parum cupidus,
 longinquam negotiationem minime suscipit,
 adeoque maris pericula declinat; nec ille an-
 gitur valdè, si quando calamitatem grando,
 aut agrorum sterilitas annonæ penuriam inve-
 hat. Senec. Si ad naturam vives, nunquam
 eris pauper; si ad opiniones, nunquam eris
 dives.

26. Tumultuosum mare.] In fine Odes 29.
 hujus libri Ægeos tumultus, vocat.

27. Sævus Arcturi cadentis Impetus.] Arc-
 turus sive Arctophylax, quod Ursam sequat-
 ur ac velut custodiat dicta constellatio, mag-
 nas tempestates movet, præsertim cum occidit,
 videlicet, Octobri ineunte. Vide Plaut. Ru-
 dent. Prolog. v. 69. ubi sic loquens inducitur
 illud sidus.

Incepit hybernium, et fluctus moti mariti-
 mos.

Nam Arcturus signum omnium sum acerr-
 vehemens sum exoriens; cum occido, vehe-
 mentior.

28. Orientis Hœdi.] Pro hædorum. Sunt
 enim duæ stellæ in sinistrâ manu Aurigæ, qui-
 bus orientibus sævit mare; tum scilicet cum
 Sagittarium Sol decurrit. Virgil. Georg. i.
 204.

Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis
 Hædorumque dies servandæ, &c.

30. Fundusque mendax.] Ager infructuosus,
 spemque et laborem agricolæ destituens, Spem

mentita seges, ut ait Epist. ad Mæcon. Petron-
 ius ait similiter, Fundos mendaces. Et Psal.
 xxxvii. v. 17. Fallax equus ad salutem.

Arbore nunc aquas Culpante, &c.] Arbore
 sterilitatem suam quasi excusante, tres ejus
 afferente causas, culpamque derivante vel in
 aquas et imbres nimios, quibus putrefactio ge-
 neratur; vel in torrentis agros sidera, æstus ni-
 mirum et calores immoderatos, qui succum et
 humorem absument omnem; nam calor qui ex
 humido et calido attemperatus est, fructum ac
 sætum quemlibet producit et procreat; vel in
 asperitatem denique hyemis, et immodicum
 gelu, quod nimis astringit, fruges adurit, arbo-
 resque enecat, dum vegetandi vim prorsus ex-
 tinguit. Lucret. v. 214.

Et tamen interdum magno quaesita labore,
 Cum jam per terras frondenti, atque omnia
 florenti;

Aut nimis torret fervoribus æthereus sol,
 Aut subiti perimunt imbres, gelidæque pruina.

33. Contracta pisces æquora sentiunt, &c.]
 Invehitur modò insanas substructiones inque
 stultam œdificandi in mari libidinem, de qui-
 bus jam lib. ii. Od. 14 et 18. Item postea
 Od. 24. hujus libri. Petronius in Satyrico;
 cap. 120.

Aspicit latè
 Luxuriam spoliorum, et cenum in damna
 furentem.

Ædificant auro, sedesque ad sidera mittunt.
 Expelluntur aqua sævis; mare nascitur arvis;

Et permutatæ rerum statione rebellant.

En etiam mea regna petunt; per fossa dehinc
 Molibus insanis tellus, jam montibus haustis
 Antra gemunt, &c.

Sall. Bell. Cat. cap. xiii. Nam quid ea memorem,
 quæ nisi his videre, nemini credibilia sunt? à
 privatæ compsuribus subversos montes, maria
 constratas, alii legunt, constructa, &c. Sæuton.
 Caligul. cap. xxxvii. In extructionibus Prælori-
 orum atque villarum, omni ratione posthabita,
 nihil tam efficere concupiscebat, quàm quod
 posse effici negaretur. Et jactæ itaque moles
 infesto ac profundo mari; exciæ rupes durissi-
 mi silicis; et campi montibus aggere equati;
 et complanata fossuris montium juga incredi-
 bili quidem celeritate; cum moræ culpa capite
 lueretur.

34. Huc frequens Camenta remittit, &c.]

cæmenta sæpius immittit
operum conductor cum ser-
vis, necnon possessor ter-
ram contemnens. At metus
et formido eodem quo do-
minus ascendunt; neque
triremem ære quinitam de-
serit molesta sollicitudo, imò
equitanti assidet. Quòd si
malè se habentem haud
sublevat Phrygium saxum,
nec *restis* purpurea astris
splendidior, neque vinum
Falernum et unguentum
Persicum; quare, celsas
rèdes construam postibus
invidiam cientibus, et ra-
tione singulari? Quare val-
lem Sabinam commutem
opibus nimium laboriosis?

Cæmenta remittit redemptor
Cum famulis, dominusque terræ
Fastidiosus. Sed timor et minæ
Scandunt eodem quo dominus: neque
Decedit æratâ triremi, et
Post equitem sedet atra cura.
Quòd si dolentem nec Phrygius lapis,
Nec purpurarum sidere clarior
Delenit usus, nec Falerna
Vitis, Achæmeniumque costum;
Cur invidendis postibus, et novo
Sublime ritu moliar atrium?
Cur valle permutem Sabinâ
Divitias operosiores?

ODE II.

Pueros ab incunte ætate assuefaciendos esse rei militari et vitæ laboriosæ.

O, amici, puer gravi bel-
lo fortis discat tolerare arc-
tam

ANGUSTAM, amici, pauperiem pati
Robustus acri militiâ puer

ANNOTATIONES.

Variam è rudi saxo lapidumque cæsorum frus-
tis et fragmentis materiam in mare dejecit,
ut substratis molibus positoque fundamento
edificium superstruat ille fabricæ susceptor,
εργαστήριον, manceps apud Cicer. Item *re-*
demptor, qui nempe quodlibet opus suo peri-
culo certâ mercede faciendum assumit.

36. *Dominusque terræ Fastidiosus.*] Super-
bus et ambitiosus dominus fastidians ædes ha-
bere in terrâ, jamque novi quidpiam moliri
volens, in mari edificat.

37. *Sed timor et minæ Scandunt eodem, &c.*] Verùm sive ille dives et luxuriosus habitet in
ædibus ejusmodi maritimis; sive naves et tri-
remes; sive equum incendat, non effugiat us-
quam sollicitudines et metus. Vide lib. ii.
Od. 16.

41. *Quòd si dolentem nec, &c.*] Quòd si ma-
gnifica palatia, si vestes molles et nitidæ, si lau-
te dapes, si odores et unguenta nihil prosunt
ad levandam corporis aut animi ægritudinem,
cur fortunam ego meam tenuem, sed tranqui-
lam et felicem non anteferam opibus summis,
quas magni perinde labores et curæ nunquam
non comitantur?

Phrygius lapis.] Innixæ et exornatæ basili-
cæ columnis è marino Phrygio rubris insper-
so maculis. Tibull. lib. iii. Eleg. 3. v. 13.

*Quidve domus prodest Phrygiis innixa co-
lumnis?*

44. *Achæmeniumque costum.*] Unguentum
pretiosum et exquisitum è costo frutice, cujus
radix gustu fervens, odore eximio; proveniente
in Persiâ; ubi regnavit Achæmenes. Vide
Plin. lib. xli. cap. 12. Dioscorid. &c.

45. *Invidendis postibus.*] Invidiis expositis

ob luxum et pompam. Sic. lib. ii. Od. 10. dixit
aulam invidendam. Et Martial. Spectac.
Epigr. 2. *invidiosa atria.*

47. *Cur valle permutem Sabinâ, &c.*] Cur
præ majoribus possessionibus curarum feraci-
bus, præ basilicis atque divitis Regum, non
amem et colam prædiorum meum, in Sabinis,
amænâ situm valle, unde mihi quod satis est
suppeditatur; et quo valdè contentus et quie-
tus victito, Regibus proinde beator?

Ode II.—Metrum idem quod supra Od. 9.
lib. i.

1. *Angustam, amici, &c.*] Horatii mentem
et propositum in hæc Ode præ cæteris expia-
tus est Theod. Marcilius. Hujus itaque non
solum interpretandi rationem, sed ipsa verba
libet asserre. *Tria*, inquit, *Reipublicæ quasi*
membra complexus est Poëta; artes belli, artes
pacis, religionem: in tribus nempe hujus Ode
partibus. In primâ laudat *disciplinam milita-*
rem: in secundâ *virtutem*, quam *ad forum et*
campum refert; in tertiâ denique *silentium,*
quod ad religionem. Tribus istis sanè tota
Respublica continetur.

Amici.] In quibusdam codicibus legitur, *amice*,
in nonnullis etiam adverbialiter, *amicis*;
quod ita explicant: tam libenter amanterque
colendam esse paupertatem, ut jam gravis
non sit, aut videatur toleranti.

Pauperiem pati.] Id est, ut miles Romanus
fiat robustus ac strenuus, assuescat puer mili-
tiæ laboribus; discatq; in primis ferre *paupe-*
riem, quâ prisci inclaruere tum Romani tum
Græci. Apuleius in Apolog. *Paupertas*, inquit,
populo Romano imperium è primordio funda-
vã. Et paulò ante, *Hæc in Aristide iusta, in*

Condiscat, et Parthos feroces
 Vexet eques metuendus hastâ :
 Vitamque sub dio, et trepidis agat
 In rebus : illum ex mœnibus hosticis
 Matrona bellantis tyranni
 Prospiciens, et adulta virgo
 Suspiret, Eheu ! ne rudis agminum
 Sponsus lacessat regius asperum
 Tactu leonem, quem cruenta
 Per medias rapit ira cædes.
 Dulce et decorum est pro patriâ mori :
 Mors et fugacem persequitur virum ;
 Nec parcat imbellis juventæ
 Poplitibus, timidoque tergo.
 Virtus repulsæ nescia sordidæ
 Intaminatis fulget honoribus ;

inopiam ; atque bellicosos
 Parthos urgeat equitans,
 telo formidabilis : sub aper-
 [246] to caelo degat etiam inter
 6 pericula. Illum è muris
 hostium videns uxor Regis
 præliantis, et grandior pu-
 ella, ingemat ; Heu ! ne
 maritus regalis certaminum
 imperitus incurrat in istum
 10 leonem conflictu sævum ;
 quem furor sanguinolentus
 agit in medias strages. Ju-
 cundum atque gloriosum
 est occumbere pro patriâ.
 Fugientem etiam hominem
 15 mors consecratur ; nec in-
 dulget ignavis adolescenti-
 bus genu trementibus et
 [247] dorsum vertentibus. Virtus
 turpem repulsam ignorat ;
 puris honoribus decoratur ;

ANNOTATIONES.

Phocione benigna, in Epaminondâ strenua, in Socrate sapiens, in Homero dierca. Vide Valer. Maxim. lib. ii. cap. 6. et 7. lib. iii. cap. 3. lib. iv. cap. 4. Plutarch in vitâ Phocionis ; ubi Dux ille eximius Atheniensium refertur nudus semper fuisse pedibus eam ruri tum militiz, nisi ad calceos impulsisset hyems atrocior. Unde jocantes milites asperum et crudele frigus arguebant, ex eo quod calceatus esset Phocion. Cicero Tus. 34. *Cretum leges itemque Lycurgi, laboribus crudunt juvenutem, venando, currendo, ensuendo, silendo, algendo ; astuando.* Theocrit. Idyll. 22. imit. Πενία μόνα τὰς τέχνας ἔργου, ἄλλα τοῦ μάχθου διδάσκει. *Paupertas sola artes excolat : ipsa laboris magistra est.* Menander ; Πενία γὰρ ἴσθι τὸ τέχνην διδάσκει. *Paupertas morum est magistra.* Paupertatis è contrario incommoda, si vacat et libet, vide apud Juvenal. Sat. iii. 143. et seq.

3. *Parthos feroces Vexet eques induendus hastâ.* Equitando jaculandoq ; se valde exercet, ut par evadat propulsandis Romani nominis hostibus. Præcipue verò Parthis equitandi et sagittandi solertia pollentibus. Vide lib. i. Od. 8. De Parthis autem jam ante sæpius.

6. *Sub dio.* Sub ardoribus Solis, sub imbre, sub frigore, (quamlibet aëris inclementiam æquo animo erat, robusto corpore perferat. Lib. i. Od. Sub Jove frigido.

Trepidid agat In rebus. Inter belli tumultus, perpetuamque trepidationem versetur, ut fiat intrrepidus impavidusque ; nam, ex Philosophis, assuetis parum aut nihil movemur et afficimur.

6. *Illum ex mœnibus hosticis, &c.* Egregie tractatus per prosopopœiam locus ; in quo virtutem Romanam facit exhibitæ hosti admirabilem, quo eam Romanis juvenibus amabilem reddat. Tam acer, inquit, inter dimicandum apparet, ut eum in acie decertantem è muris aspiciens Tyranni contra pugnantis uxor aut filia, cum gemitu statim exclamet ; Men : de viro eo, vel sponso conclamatum est,

si in talem incidat adversarium. Hic enim in præliis exercitatus ; ille rudis agminum, acillente instructorum ac ducendorum. Romanus iste quasi leo ferox et sævus quiddam obicitur dejicit et vastat ; sponsus autem meus nihil par habet isti bellico ardori.

13. *Dulce et decorum est pro patriâ mori.* Mortis pavorem et metum adimere etiam Poëta solerti conatur, gloriam certam generosis, meticulosi autem nihilo secius instare exitum asseverans. Cic. 1. Offic. *Pro patriâ quis bonus dubitet mortem oppetere ; si ei sit profuturus ?* Ad Attic. lib. viii. *Epist. 2. Pro patriâ mori præclarum est.* Quam sententiam Tyrtæus carin. de virtute bellicâ non uno loco jactitat ; occumbere pro patriâ pulchrum est, inquit, καλὸν ἔστι, honorabile et splendidum τιμῶν τε καὶ ἀγλαῶν, &c.

14. *Mors, et fugacem persequitur virum.* Per prolepsin diluit quod objici posset ; satius esse fugâ salutem consulere, quam se prædam instanti morti dedere. Atque ingloriam velle vitam protrahere, stultum est et vanum, inquit ; nam mors apprehendit eum quoque qui pugnam refugit, ex Simonide : Θλῆτα ἴππων καὶ τῶν θυγομάχων. Et Tyrtæus modò cit. ait : *Eum qui è prælio teliquæ sæpe elapsus est, domi à morte corripit.*

15. *Nec parcat imbellis juventæ Poplitibus, timidoque tergo.* Huc revocari possunt et debent plures et variæ fugacium et delinquentium in bello punitiones, quas fuscè refert Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 15.

17. *Virtus repulsæ nescia sordidæ, &c.* Hæc secunda pars est Odx, in quâ Stoicè prorsus omnia. Virtus, inquit, puris fruitur honoribus ; proprios in semet ipsâ fulgores habet, quos ei vel auferre vel obscurare nihil potest. Contra honores à populi arbitrio pendentes, ambitionis, largitionum ; corruptelæ sordibus contaminantur ; objectarum pretensionum adulationumque maculis sordantur, turpis etiam repulsæ ignominia debonestantur. Quot et quam indecoris artibus uterentur candidati ad pab-

neque accipit vel deponit fasces ad voluntatem plebis faventia. Virtus Olympum aperiens dignitas immortalitate, semitas in arduis: vulgi turbam despicit, ac terram humidam linguat, illâ fugaci assurgens. Fides taciturnitati securum quoque constat primum. Qui revelarit secreta mysteria Cereris, prohibebo ne sub eodem tecto maneat, neve cymbam levem impellat mecum.

Nec sumit, aut ponit secures
Arbitrio popularis auræ.
Virtus, recludens immeritis mori
Coelum, negatâ tentat iter viâ:
Coetusque vulgares, et udam
Spernit humum fugiente pennâ.
Est et fideli tuta silentio
Merces. Vetabo, qui Cereris sacrum
Vulgârit arcaue, sub iisdem
Sit trabibus, fragilemque mecum

20

[243]

25

ANNOTATIONES.

beculis favorem aucupandum, vide apud Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 3.

Repuas necia sordide.] Cato cum peteret magistratum, repudiatus, populi iudicium contempsit, aiebatq; familiaribus perperam et incassum pudibundis, non sibi qui recte petiisset, sed populo, qui malè iudicasset, ignominiosum illud esse. Vide Plutarch. Cicer. Tusc. 5. Sic in virtute satis est præsidii ad bene vivendum satis est etiam ad beate Cum sapiens et bonus vir suffragiis præteritur; populus a bono Consule potius, quàm ille à vano populo repulsam fert.

19. *Nec sumit, aut ponit secures Arbitrio popularis auræ.*] Insignia magistratûs, fasces et secures extitisse, et pro eo sæpius usurpari, neino qui vel primoribus labris litteras attingit aut delibavit, ignorat. Crassus petens consulatum, populo blandiri et supplicare noluit, coram socero suo Scævola viro gravissimo. Apud Græcos autem Phocioni minimè plebem palpitanti, imò ejus voluntatibus sæpe acriter et mordaciter reluctato, comitiis etiam adesse recusante, honores delati sunt. Plutarch. cit. &c. Aded verum est quod canit Claudianus; Carm. xvli.

*Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque latè
Fortunæ secunda nitet, nec fascibus ullis
Erigitur, plausive petit clarescere vulgi;
Nil opis externæ cupiens, nil indiga laudis,
Divitijs animosa suis, immolaque cunctis
Casibus, ex altâ mortalia despicit arce.
Attamen invitam blandè vestigat, et ultero
Ambit honor. Docuit loties à rure profectus
Lictor, et in medijs Consul queritur aratri.*

20. *Popularis auræ.*] Favor populi vento levioris bene sic appellatur: Virg. Æn. vi. 815.

. *Jactantior Ancus,
Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris.*

21. *Virtus, recludens immeritis mori Coelum.*] His qui semper vivere digni forent, cum urgente fati necessitate cedunt hæc vitâ, nominis immortalitatem æternamque decus virtus confert: caelestes etiam honores tribuit herobus inter Deos relatis. Apud Senec. Trag. Herc. Oct. v. 1943. Hercules de se ita jactat:

. *Virtus mihi
In astra, et ipsos facit ad Superos iter.*

22. *Negatâ tentat iter viâ, &c.*] Contendit

ad cælum per excelsa factiora ignatus hæc concessa: vel simpliciter, per liquidum ætra subvolat, in terra non morando, ut est in Ode ult. lib. li. Quæ negata est hominibus via, quippe non volucris, aut alia à naturâ donata. Sic lib. i. Od. 3. v. 34. dicitur.

Expertus vacuum Dædalus ætra,

Pennis non homini datæ.

At virtus supra vulgares sensus plebesque affectus assurgens, pennâ, id est, alto spiritus et generoso, udam spernit et fugit humum, quasi cœnosam et lutosam, id est, cupiditates sordidas, in quibus vulgi mens demersa hæere solet.

25. *Est et fideli tuta silentio Merces.*] Pars hæc est Odes tertia, in qua silentii laudationem agnoscit vulgus Interpretum. Verùm non tam silentii religio, quàm religionis silentium et sanctitas hic commendatur. Errant ergo qui Horatium ab instituto vel aberrare vel digredi existimant. Imò ut Deorum cultum universè persuadeat, sacra Eleusine Cereris religioso quidem silentio peragi solita, velut speciem pro genere, assumit; eorumq; violationem pro quolibet sacrilegio asert. Quæ quidem sagaciter observârunt tum Parthenios, tum Marcellius jam citatus. Vide apud Valer. Maxim. initio lib. i. emolumenta observate religionis, neglectæ verò pœnas et mala, Tertull. Apologet. cap. 7. *Vel ex forma omnibus mysterijs silentiûs fides debetur.* Et contra Valentin. cap. 1. *Elusinia Valentiniani fecerunt lenocinia sancta silentio magno sola taciturnitate caelestia.* Vide S. August. de Civit. Del. lib. vii. cap. 20. Arnob. lib. v. &c.

Fideli tuta silentio Merces.] Grande semper credere piaculum, tacenda esse, seu Republicæ arcana, seu privatis fidei commissa evulgando. Unde vindices perfidie aut temerariæ loquacitatis Deos semper jactantur Servius in Georgic. i. sub finem scribit Tribunum in Crucem actum, quod urbis nomen, quod nefas erat nominari, enunciasset. Euripides ait, *ἀπόροις εἴδησις σιωπῆς ἀρχὴν ἢ αἰσῶν, pulchram silentiûs coronam viri boni.* Et ex Simonide, *nulli unquam tacuisse necesse, necesse esse locutum.* Vide Plutarch. de garulitate.

26. *Vetabo, qui Cereris sacrum, &c.*] Si quis arcana sacrorum Eleusinorum mysteria revelarit, adeoque sancti silentii religionem vio-

Solvat phaselum. Sæpe Diespiter
Neglectus incesto addidit integrum:
Rarò antecedentem scelestum
Deseruit pede pœna claudo.

[249] *Etenim haud rarò Jupiter
apretus innocentem scele-
rato junxit: et vix unquam
31 flagitiosum fugientem dimi-
sit punitio lento gressu in-
sequens.*

ODE III.

Virum justum nihil extimescere. Item de non reparandâ Troja.

JUSTUM et tenacem propositi virum
Non civium ardor prava jubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solidâ, neque Auster

[250] *Virum integrum et in
sententiâ constantem de fir-
mo proposito non dimovet
vehementia civium improba
præscriptentium, nec facies
tyranni urgentis, neque No-
tus*

ANNOTATIONES.

laverit, ejusmodi hominem qui tantum crimen
admisit procul arcebo, ne, si contubernalis
fuerm cum eo, plectar ab ultoribus violatæ
religionis Diis. Itaque sub eodem tecto ma-
nere, aut simul navigare, fugiam. Proverb.
est: Cum viro scelesto ne vix comes fueris:

Κατὰ τὸν ἀρχαῖον μῦθόν ἐστιν ὁμοίωτος.

Æschyl. in septem ad Thebas:

Ἡ γὰρ εὐνοῦσθαι πλοῖον ἰσοεῖς ἀνδρῶν,

Ναῦται δὲ μοῖαι ἐν κερκυρίᾳ τῆσι,

Ὀλοῦσι ἀνδρῶν ἐν θροναῖσιν ἄνθρῳ.

*Ingressi narium pius quispiam, navitis impro-
bitate ferentibus, cum hominum gente Diis
invidi perit.*

29. *Phaselum*] Navis erat oblonga et velox,
que tam velis, quam remis agi poterat, my-
oparoni non absimilis. Erat fluviale navigium.
Virgil. Georgic. iv. 289.

El circum pictis vebitur sua rura phaselis.

Sæpe Diespiter, &c.] Diei pater, scilicet Ju-
piter iratus repertum cum nocente innocen-
tem simul plectit, et quasi participes ejusdem
improbitalis utrumque mulctat. Hesiod. Πολ-
λαὶ καὶ εἴματα πόλις κατὸν ἀνδρῶν ἰσαυγῆ.

Sæpe civitas univæra viri improbi pœnas hui.
In sacris etiam codicibus ob unius peccata in
omnes exarsisse divina ultio legitur, lib. ii.
Reg. cap. xxi. 11. 12. *Quia fecit Manasses Rex
Judæ abominations istas . . . ecce ego indu-
cam mala super Jerusalem et Judam, &c.*

31. *Rarò antecedentem, &c.*] Pœna licet
claudo, id est, tardo pede gradiens, scelestum
assequitur tandem, nec inultum deserit, quam-
vis ille fugâ evadere malum speret. Huc per-
tinet quod ex adagio feruntur. *Diis laneos ha-
bere pedes.* Vide Plutarch. de serâ Dei vindic-
tâ. Valer. Maxim. lib. i. cap. 1. *Lento gradu
ad vindictam sui divina procedit ira: tardita-
tem verò supplicii gravitate compensat.* Quam
sententiam prior exulit Homerus Iliad. iv.
160. Tibull. lib. i. Eleg. 9. v. 4.

Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.

Juvenal. Sat. xiii. 100.

*Ut sit magna, tamen certè lenta ira Deor-
um est.*

Ode III.—Metrum idem quod Od. 9. Lib. i.

1. *Justum et tenacem, &c.*] *Non usitatâ pro-
fectò nec tenui penâ hæc Ode scripta est, in
quâ cæco velut impetu fertur vates ac certè*

divino: divino, inquam, ubi graves probris ac
sublimes sunt cum res, tum dictio; cæco tam-
men, ut videtur; quandoquidem temerè quo-
libet abripitur, atque à viri justî laudatione
subitò digressus, longiùsque evagatus ad can-
enda Trojæ fata prorumpit; ipse propositi pa-
rum tenax, ac inmemor sui ad Pisones v. 242.
moniti, quod ibi præcipit:

— *Tantum series juncturaque pollet!*

Quid ergo navis Poëta? Quid interpretes? Ho-
rum plerique obvia certatim explicant, finem
verò et propositum Odes satis abstrusum, minime
scrutati, quod præcipuum est, omittunt.
Nonnulli Oden hanc nec inscriptione, nec li-
teris à præcedenti sejunctam in antiquis codi-
cibus legi duntaxat admonent. Quidam Apo-
theosim Romuli, alii Augusti laudationem esse
volunt. Verùm quò tam accurata illa Junonis
oratio Trojam restitui vetantis? Hoc in sum-
mâ suâ felicitate Romani tunc fortasse molie-
bantur, inquit Georg. Fabricius. At Fabricio
sagacior Faber, non in paucis eruditus vir ac-
risque judicij, mentem Horatiî subodoratus,
aut feliciter indagavit, aut certè conjecturam
omniò vero similem, pulchram sanè protulit.
Is ita rem statuit. Ex Sueton. Jul. cap. 79
Cæsar Ilium migrare, eoque Imperii opera trans-
ferre cogitaverat. Atque ne Augustus Julæ
hæres idem moliretur, non abs re trepidatum
est; quo Roma dubio procul extincta foret.
Itaque solerter quidem, obliquè et arte singu-
lari, ut tale consilium discutiat Horatrus, ex-
abet ac minatur Junonis iram, quam jam tum
primordiis suis gravem experti fuerant Romani.

2. *Prava jubentium.] Velitis, jubeatis, Qui-
riles?* verba Tribuni solemnia, volumus ju-
becmusque, populi erant legem sancientia.

3. *Non vultus instantis tyranni.] Ita Q. Scæ-
vola truculentius sibi minitanti Syllæ:] Licet,
inquit, mihi agmina militum, quibus Curiam
circumœdisti, ostente, licet mortem miniteris,
nunquam tamen efficias, ut propter exiguum
senilemque sanguinem meum, Marium, à quo
urbs atque Italia conservata est, hœdem judi-
cem. Alia vides exempla apud eundem Valer.
Maxim. lib. iii. cap. 8.*

4. *Auster Dux inquieti turbidus Hadria.]*
Lib. i. Od. 3. v. 12. et seq

. . . *Nec timuit præcipitem Africum,*

turbator Adriatici maris
 procellosi, nec potens dex-
 tra Jovis fulmen vibrantis :
 Si ruat mundi soluta com-
 pages, intrepidum opprimit
 casus. Istâ pollens virtute
 Pollux, et errabundus Her-
 cules, sedes ad ignitas as-
 cendit : inter quos Augustus
 sedens ore roseo nectar
 potat. Istâ clarum te, Li-
 ber pater, traxere tuæ ti-
 gres indomitâ cervice ju-
 gum ferentes. Per istam
 Romulus Martis equis effu-
 git inferos ; Junone apud
 Deos concilium habentes di-
 cente rem jucundam ; fu-
 nestus (dixit) et flagitiosus
 arbiter, et barbara femina

Dux inquieti turbidus Hadriæ,
 Nec fulminantis magna Jovis manus :
 Si fractus illabatur orbis,
 Impavidum serient ruinæ.
 Hâc arte Pollux, et vagus Hercules,
 Innixus arces attingit igneas :
 Quos inter Augustus recumbens
 Purpureo bibit ore nectar.
 Hâc te merentem, Bacche pater, tuæ
 Vexere tigres, indocili jugum
 Collo trahentes : hâc Quirinus
 Martis equis Acheronta fugit ;
 Gratum elocutâ consiliantibus
 Junone Divis : Ilion, Ilion
 Fatalis incestusque judex,
 Et mulier peregrina vertit

[361]

11

15

[252]

ANNOTATIONES.

. nec rabiem Noti,

Quo non arbiter Adria

Major, tollere seu ponere vult freta.

7. Si fractus illabatur orbis.] Alludit ad veterum quorundam opinionem, cælum constare lapidibus, et aliquando ruiturum. Vide Aristot. Metaph. 5. Diog. Laert. lib. ii. in Anaxagora. Cæles ærenti Alexandro, quid potissimam formidarent, hoc responderunt, ne cadente cælo opprimerentur. Quint. Curt. Est et proverb. apud Erasm. Quid si cælum ruat?

9. Hâc arte Pollux, &c.] Eâ virtute, æquitate, et constantiâ heroes immortalitatem adepti, divinosque honores sunt consecuti, Pollux, Hercules, Bacchus, Romulus, de quibus lib. i. Od. 12.

Vagus Hercules.] Qui varias Orbis regiones peragravit, et multa passim, monstris etiam domitis, virtutis suæ monumenta reliquit.

10. Arces attingit igneas, &c.] Adiit cælum spheritico micans et ardens.

11. Quos inter Augustus, &c.] Deorum epulis accumbens nectar potat, jam tum cum in terris degeret, factus Divus; nimirum post de bellatum omnino Sext. Pompeium. De quo vide Appian. lib. v. de Bell. Civil. antea tamen quoque, sed per adulationem, in Virgilio appellatus, deus, Ecloga i. 6.

—Deus nobis hæc otia fecit.

12. Purpureo bibit ore.] Deorum statuis os seu vultus minio pingebatur. Quò respexisse Horatium non dubitaverim.

Nectar.] Vide quæ mox annotabo ad eas voces, ducere nectaris succos.

13. Hâc te merentem, Bacche, &c.] Istâ pariter virtute clarus, O Bacche, meruisti divinos honores, ferasque intractabiles ad currum tuum innixi, ac numine tuo domitas jugum ferre doculisti naturâ suâ indociles. Tigres ebriosorum feritatem optimè designant: unde iis Bacchi currum trahi dixere; seu quòd nullum sit tam ferox ingenium, quod non vino mansuescat et cicuretur.

15. Hâc Quirinus Martis equis Acheronta

fugit.] Romulus etiam virtute bellicâ insignis, veñti Martis patris sui equis invecus ad Saperos evasit, adeoque infernales effugit lacus. Vide Cic. de Leg. lib. i. Ovid. Fast. li.

Fili fuga: Rex patrâs astra pelebât equis.

. Quirites

Thura ferant: placenteque novem pia turba Quirinum.

.
Templa Deo fusti: colitis quoque dictus ad illo est.

17. Gratum elocutâ consiliantibus Junone Divis.] Junone in Deorum consilio elocutâ rem Marti aliiq; gratam: scilicet non prohibere se, quominus immortalibus accenseatur Romulus, quòd graves iras adversus Trojanos eorumque posteros Paridis causâ dudum concepit ipsa ex animo jam deposuerat.

Consiliantibus.] Deliberantibus de recipiendo in cælum Romulo, deque satò Imperiò Romani. Cic. ad Attic. lib. xv. Epist. 10. Difficili ad consiliandum legatione. Cornel. Tacit. Hist. ii. Rediere omnes Bononiam consiliaturi.

18. Ilion, Ilion.] Motum antrai gravem indicat geminatio vocis, veteremque iram exprimit. Porro sicut à Troè rege Troja et Troas; sic ab Illo ejus filio Ilium et Ilienses nomen sortiti sunt; cum hic eam amplâset urbem, quam priores considerant reges, aut exornârunt.

19. Fatalis incestusque judex, &c.] Ilium, inquit Juno, perdidit Paris inter Deas de pulchritudine contententes malo suo patriasque fato, judex electus, cum Junone et Minervâ posthabitis, Veneri primas detulit.

Incestus.] Qui Helenam Menelai conjugem, violatâ hospitii sanctitate, rapuit. Vide lib. i. Od. 15.

20. Et mulier peregrina vertit In pulverem.] Helena Spartana, à Paride è Græcia in Phrygiam abducta, causa fuit, cur Græci injuriam ultiori conjurârent in Trojanos, Trojanque decennali bello captam ferro flammâque devastârunt. Vide Senec. Trag. Troad.

In pulverem, ex quo destituit Deos
 Mercede pactâ Laomedon, mihi
 Castæque damnatum Minervæ,
 Cum populo et duce fraudulentò.
 Jam nec Lacænæ splendet adulteræ
 Famosus hospes; nec Priami domus
 Perjura pugnaces Achivos
 Hectoreis opibus refringit:
 Nostrisque ductum seditionibus
 Bellum resedit. Protinus et graves
 Iras, et invisum nepotem,
 Troia quem peperit sacerdos,
 Marti redonabo. Illum ego lucidas
 Inire sedes, ducere nectaris
 Succos, et adscribi quietis
 Ordinibus patiar Deorum.

21 in favillis redegit Trojam, mihi et pudicæ Palladi cum plebe et rege falaci addictam, ex quo tempore Laomedon numina defraudavit promisso stipendio. Non amplius mœchæ Lacedæmonia fulget hospes infamis; neque Priami gens fraudulenta Græcos feroces expugnat viribus Hectoris; quievitque bellum nostris discordiis protractum. Ergo etiam deinceps grandes inimicitias, et nepotem odiosum, quem genuit sacrificula Trojana, Marti remittam. Hunc ego sinam ingredi domicilium splendens bibere nectaris liquores, atque munusculum felici numero accenseri.

[268] 30

ANNOTATIONES.

21. Ex quo Laomedon, &c.] Hic declaratur prima excidii Trojani origo, nimirum fraus Laomedontis patris Priami. Is enim Trojæ sacros edificant, Neptuni et Apollinis operâ usus, eos mercede pactâ defraudavit. Quo Jupiter offensus regni istius perniciem et ruinam decrevit. Tam notæ fabulæ dedit locum, quod rex ille cum extruendis urbi muris vel reparandis pecunia deesset, Deorum istorum thesauros accepit, repositurum sacramento se obligans. Quod tamen postea minimè præstitit. Homer. Iliad. xxi. paulo ante finem.

22. Mihi Castæque damnatum Minervæ, &c.] Addictum, damnatum, traditum ad quamcumque perniciem in ultionem injuriæ judicio Paridis nobis illatæ. Loquitur Horatius ex more Romanorum, debitores qui non erant solvendo creditoribus obnoxios facere, addicere, tradere, consuetorum.

24. Cum populo et duce fraudulentò.] Apud Homerum Iliad. modo cit. Neptunus Apollini exprobat, quod pro Trojanis sædisfragis militat, immemor superbis et injuriis Laomedontis, qui locatus in annum operæ pactam mercedem nedum persolvisset, sed etiam minas sibi at Diis intendisset. Virg. Æneid. v. 810.

—Cuperem cum vertere ab imo

Structa meis manibus perjuræ mœnia Trojæ.

25. Jam nec Lacænæ splendet, &c.] Non vivit amplius Paris, nec jam speciosum ac splendidum Helena se ostentat, ut in adulterium pelliciat.

26. Famosus hospes.] Impurus. Vide lib. iii. Od. 15. v. 3. Annot.

Nec Priami domus, &c.] Nec Trojani Græcis jam repugnant, Hectoris ferè unius virtute auxili. Vide lib. ii. Od. 4. v. 10. ibique Annot.

29. Nostrisque ductum seditionibus Bellum resedit.] Tandemque finitum est illud bellum, quod nostris erat discordiis ad annos decem productum et dilatatum. Pro Trojanis videlicet stabant Apollo, Mars, Diana, Latona, Venus; pro Græcis autem Neptunus, Mercurius, Vulcanus, Juno, Minerva, Homer. Iliad. xx.

30. Resedit.] Quievit, pacatum est bellum. Cic. ad Famil. lib. viii. Eplæt. 2. *Marselli impetui resederunt, non inertit, sed (ut mihi videbatur) consilio.* Tuscul. iii. *Timor animi resedit.* Tit. Liv. *Postquam iræ resedissent.*

Protinus et graves iras, &c.] Deinceps igitur condonabo priores inimicitias, et Marti concedam, ut in cælum admittatur Romulus ejus filius meus, verò nepos eò mihi invisus quod è stirpe Trojanâ sit, matre scilicet Iliâ, seu Rhæa Numitoris filiâ, Vestæ Sacerdote: Virg. Æneid. i. 273.

—Donec Regina Sacerdos

Marte gravis, geminam partu dabit Iliæ prolem.

Et Æneid. vii. 293.

Heu stirpem invisam, et satis contraria nostris

Fata Phrygum!

At cit. modo Æneid. i. 279. Veneri prædicat Jupiter meliora, et sic spondet:

—Quin aspera Juno,

Quæ mare nunc terrasque metu cælumque fatigat,

Consilia in melius referet, incertumque forebit Romanos rerum dominos, gentemque locatam. &c.

34. Ducere nectaris Succos.] Cælesti cibo potuque, adeoque immortalitate frui; Deorum consortem esse. Apud Pindar. dicitur Tantalus Deorum furatus nectar et ambrosium in quibus Dii immortalitatem posuerunt. Vide Lucian. in fabulosis, Dialog. 25. cui titulus. *Deorum conuilium:* ubi faceret et lepidè nectar et ambrosia deficere dicuntur ob multitudinem bibentium, sic ut non jam constet sextarius; unde et statuitur animadvertendum in falso ascriptos, et necio quomodo existimatos Deos.

35. Quietis Ordinibus Deorum.] Apud Boëtium Deus stabilis Immutatusque manens dat cuncta moveri. Virgil. Æneid. iv. 379.

Scilicet in superis labor est, ea cura quietas sollicitus.

• Nempe solius divinitatis est quies.

Dummodò Trojam inter et Romam ingens mare fretum, quacumque in regione impent fortunati extorres: In parte regnanto beati: Dum Priami Paridisque busto Insultet armentum, et catulos feræ Celent inultæ; stet Capitolium Fulgens, triumphatisque possit Roma ferox dare jura Medis. Horrenda latè nomen in ultimas Extendat oras, quâ medius liquor Secernit Europen ab Afro, Quâ tumidus rigat arva Nilus: Aurum irrepertum, et sic melius situm Cùm terra celat, spernere fortior, Quàm cogere humanos in usus, Omne sacrum rapiente dextrâ.

[304]
41

45

[355]
50

ANNOTATIONES.

37. *Dum longus inter, &c.*] Dummodo Ilium inter et Romam magnum interfluit mare, quo Romani à restituendâ Trojâ repetendâque veteri patriâ deterreantur, arceanturque: quilibet in orbis parte sint beati; quin et regnant, ac dominantur; at exulenti procul à regione et solo patrio.

40. *Dum Priami Paridisque busto, &c.*] Modò tam deserta sit Trojana terra, ut gramen producat armentis pascentis idoneum; sit et lustrum ferarum, ubi impunè illæ catulos eniti et educare queant sine ullo metu. Eâ conditione stet Capitolium, Roma floreat, atque nomen, famam, Imperiumque ad ultimas extendat oras. Ad Orientem det jura Medis; ad Occidentem Hispanis, quâ medius liquor, &c. ad Meridiem Afris; quâ tumidus rigat, &c.

44. *Dare jura Medis.*] Ubi regnum aliquod in provinciam redegerant victores Romani, eo statim mittebant viros, qui jus et leges præscriberent.

Medis.] Id est Parthis, at jam non semel annotavi.

46. *Quâ medius liquor Secernit Europen ab Afro.*] Ad fretum usque Gaditanum. Solin. Oceanus ab occasu irrumpens lævo latere Europam radii, Africam dextro; scissis Calpe et Abyssâ montibus, quos dicunt columnas Herculis; inter Mauras funditur et Hispaniam.

48. *Quâ tumidus rigat arva Nilus.*] Per Africam, Æthiopiam, Ægyptum, Cic. de Nat. Deorum i. Ægyptum Nilus irrigat et, cum totâ ætate obrutam, oppletamque tenuerit, tum recedit, molliturque, et oblatas agros ad serendum relinquit. Plin. lib. v. cap. 9. Nilus incertis ortus fontibus in per deserta et ardentia, immenso longitudo in spatio ambulans.

... observatum, est, prout in Mauritaniâ naves umbrae salinæ erant, ita Nilum increasce... Africam ab Æthiopia dissepens, feris et bellis frequens... medius Æthiopas secat... Insulas innumeras spargit... certis diebus quævis magno per totam spatiosam Ægyptum,

secundus innatât terra. Causas incrementi varias prodidere. . . incipit crescere Lævâ novâ, quæcumque post solatium est, sensim modicisque, Cancrum Sole transeunte, abundantissimè autem Leonem. Residit in Virginia iisdem quibus accrevit, modis. In totum autem revocatur intra ripas, in Librâ, ut tradit Herodotus, centesimo die. Justum incrementum est cubitorum sexdecim. Minores aquæ non omnia rigant: ampliores detinent, tardius recedendo . . . in duodecim cubitis famem sentit Ægyptus; in tredecim esurit: quatuordecim cubitis hilaritatem afferunt, quindecim securitalem, sedecim delicias. Maximum incrementum ad hoc ævi fuit cubitorum octodecim, Claudio principe, &c. Nili aquas laudant Arist. Galen. &c. originem nuper inquisivit Isaacus Vossius. De eo multa Herodot. lib. ii. Senec. nat. qu. lib. iv. A. Gell. lib. x. cap. 7. &c.

49. *Aurum irrepertum, &c.*] Ordo est: Roma fortior speroendo aurum, quod è fodinis nondum erutum est, quàm illud inde erouendo, et ad usum fabricando, nummosque cudendo. De contemptu divitiarum apud priscos Romanos usitato Valer. Maxim. lib. iv. cap. 3. De Curio, Fabricio, Camillo, aliisque diximus lib. 1. ad Od. 12. et alibi.

Sic melius situm, Cùm terra celat.] Seu quòd raptoribus non est expositum, dum latet in visceribus terræ; seu potius, quòd tunc avaritiam et cupiditatem non accendat, nec ad scelus impellat, aut ad explendas libidines fomitem præbeat et facultatem. Ovid. Metam. i. 140.

Effodiuntur opes irritamenta malorum.
51. *Cogere, &c.*] Vis siquidem inferri metallis videtur, cùm è terræ visceribus extrahuntur.

52. *Omne sacrum rapiente dextrâ.*] Duplici hoc sensu potest accipi, vel quòd à Romanis spernatur aurum, cujus rapiendi causâ nec sacris parcunt homines: vel quòd ipsi Romani prius nempe, fortiores et nobiliores, aurum

Quicumque mundi terminus obstitit,
Hunc tangat armis; visere gestiens,

Quâ parte debacchentur ignes,
Quâ nebulae pluviique rores.

Sed bellicosis fata Quiritibus
Hâc lege dico, ne nimium pii,

Rebusque fidentes, avitæ
Tecta velint reparare Trojæ.

Troja renascens alite lugubri
Fortuna, tristi clade iterabitur,

Ducente victrices catervas
Conjuge me Jovis et sorore.

Ter si resurgat murus aheneus,
Auctore Phœbo, ter pereat meis

Excisus Argivis; ter uxor

Quisquis mundi finis impe-
divit, hunc bello obtineat,
cupiens investigare, quo lo-
55 co æstus, quo nebula et im-
bres sæviant Verùm fata
sancio Romanis militiâ in-
clytis, eâ conditioe, ut,
non plus quàm fas est pii,
neve opibus innixi satagant
antiquum Trojæ domos in-
[266] staurare. Namque sors Tro-
6] jæ resurgens infaustus aus-
piciis, repetetur, casu ite-
rùm luctuoso, triumphantia
exercitûs ductrice me Jovis
uxore et sorore. Si ter ex
65 ære moenia reparentur, fa-
vente Apolline, ter quo-
que diruta prosternantur a
[267] Græcis mihi dilectis: ter
captiva conjux

ANNOTATIONES.

contemnendo se præbuerint, quàm posteri illud
ab exteris nationibus devictis auferendo, sacra
etiam è templis ac pretiosa quelibet ornamenta
ri armorum et jure belli diripiendo. Dionys.
Tyranus Syracusanus Jovi Olympio detraxit
amiculum aureum, addito etiam ludibrio, quod
estate gravius, hyeme frigidius esset. Val.
Maxim. i. l. ext. 3.

63. Quicumque mundi terminus obstitit, &c.]
Si quis ante orbis angulus Romanis haud pa-
uit, deinceps pateat, eoque victricia inferant
arma; seu ad Zonam torridam, ubi debacchen-
tur ignes sævitate æstus: seu ad mundi polos,
ubi nebulae, glacies, caligo perpetua, pluvii ro-
res, imbres. Vid. lib. i. Od. 22. Lucret. lib. i.
ponit etiam rores pro imbribus et aquis pluvii.

67. Sed bellicosis fata Quiritibus, &c.] Bis
jam dixi, et tertium repeto, me Romanis in-
dulgere, ut sint orbis domini, sed eâ tantum
lege, ne præpostere moti pietate in patriam
avorum suorum Trojam, ejus muros et tecta
velint reparare, neve suis opibus ac rebus prosper-
is fidentes id unquam moliantur. Quod si
fecerint, malis auspiciis et alite lugubri faxint;
enimvero tristi clade iterum subvertetur Troja,
quamvis muris aheneis, auctores etiam Apolline,
stabiliantur.

69. Avilæ.] Aeneas cum Trojanorum colo-
niâ, Ilivm in Italiam portans vicinosque Pe-
nates. En. i.

60. Tecta velint reparare Trojæ.] Patriæ
certè charitatis in illum antiquus suæ originis
locum Romani sensum habere se testati sunt
non semel: Nam deletam à C. Fimbriâ Cin-
nae legato, Ilivm restaurarunt. Vide Tit. Liv.
Epit. 83. Appian. Sueton. Claud. cap. xxv.
Ilivnsibus quasi Romanae gentis auctoribus tri-
bula in perpetuum remissi, recitatae veteri
epistolæ Græcæ Senatûs Populique Romani
Seleuco Regi amicitiam et societatem ita demum
pollicentis, si consanguineos suos Ilivnses ab
omni onere immunes præstitisset.

61. Alite lugubri.] Maled. avi. lib. i. Od. 16.
v. & Ex avi aspectu, volatu, cantu, auspicia
captari solita, notum est.

64. Conjuge me Jovis et sorora.] Virg. En.
l. 46.

At ego, quæ Divum incedo Regina, Jovisque
Et soror et conjux.

Servus ibid. Physici, inquit, ætherem Jovem,
id est, ignem volent intelligi, Junonem verb
ætherem; et quia tenuitate hæc elementa paria
sunt, dixerunt esse germanas; et quoniam Juno,
id est æther, igni subjectus est, jure superposito
elemento mariti nomen traditum. Cic. de Nat.
Deor. ii. Æther, ut Stoici disputant, interjectus
inter mare et cælum Junonis nomine consecra-
tur: quæ est soror et conjux Jovis; quod et si-
militudo est ætheris, et cum eo summa conjunc-
tio. Effeminebant autem eum, Junonique
tribuerunt, quod nihil est eo mollius. Macro-
b. in Somn. Scip. lib. i. cap. 17. Apud Theologos,
inquit, Jupiter est mundi anima; hinc illud,
Ab Jove principium, Musæ; Jovis omnia plena.
Quod alii Poetæ sunt mutuati ab Arato, qui de
sideribus locutus, à Cælo, in quo sunt sidera,
exordium sumendum esse dicens, ab Jove in-
cipiendum memoravit. Hinc Juno et soror
ejus et conjux vocatur. Est autem Juno æther,
diciturque soror, quia seminibus suisdem, quibus
cælum, etiam æther est procreatus; conjux, quia
cælo subjectus est æther.

66. Auctore Phæbo.] Hunc impensè Troja-
nis favisse compertum est. Legunt quidam,
ductore.

Ter pereat.] Allusum videtur ad triplex Ilii
excidium, primò ab Hercule, deinde à Græcis,
postea à C. Fimbriâ, Syllanis temporibus, ut
ante annotavi. Vide Appianum.

Meis Excisus Argivis.] Argivos Juno fove-
bat maximè, quod ipsa præcipuè Argis cole-
batur; quæ urbs Argiæ Peloponnesiæ regionis
princeps et caput erat. In eâ sedebat Rex
Agamemnon Græcæ in Trojanæ expeditionis
Dux et Imperator. Virgil. Æneid. l. 23.

Memor Saturnia belli,
Prima quod ad Trojam pro charis generi.
Argi.

67. Ter uxor Capta, &c.] Vel Trojanæ im-
beres quelibet cæcos aut captos ingeant et

plangat maritum ac filios.
At ludenti citharæ ista mi-
nimè congruunt. Quò per-
gis, ó Musa? cessa audax
Deorum verba narrare, at-
que humilli carmine dimiqu-
ere grandia.

Capta virum puerosque ploret.
Non hæc jocosæ conveniunt lyræ.
Quò, Musa, tendis? Desine pervicax
Referre sermones Deorum, et
Magna modis tenuare parvis.

70

ODE IV.

Musarum se præsidiò tutum semper et ubique fuisse, gratus proficitur.

O, Princeps Calliope, ve-
ni ex Olympo; et cantion-
em longiorem cane fistulâ,
sive places magis, voce cla-
râ, vel chordis vel lyrâ
Apollinis. An auditis? An
me decipit jucundus furor?
Videor audire et cæpere il-
lam ambulantem in sacris
nemoribus, per quæ rivi pe-
netrant ac venti. Me pu-
rum